

روى موج کوتاه

خطیب‌زاده:

روابط ایران و چین مبتنی بر انتخاب است نه اجبار

معاون وزیر امور خارجه و رئیس مرکز مطالعات سیاسی و بین‌الملل وزارت امور خارجه گفت: روابط ایران و چین، روابطی مبتنی بر انتخاب است، نه از روی اجبار؛ روابطی که تمامی منافع طبیعی دو کشور، ضرورت شکل‌گیری رابطلهای چندلایه و درهم‌تنیده را ایجاب می‌کند. به گزارش ایلنا، «سعید خطیب‌زاده» در افتتاحیه سومین سازمان‌بندی مجدد است و هیچ‌کدام از مانی‌دانیم این روند به کدام سمت خواهد رفت؛ اما آنچه در میان این همه تحریم و فشار از تداوم آن اطمینان داریم، یک‌اصل است و آن اصل، دوستی ایران و چین است. وی افزود: فارغ از آنچه در نظام بین‌الملل رخ می‌دهد و مستقل از آن که ایالات متحده نظام بین‌الملل را با چه چالش‌هایی مواجه می‌کند، روابط ایران و چین، روابطی اصیل، ماندگار، تمدنی و تاریخی است. این شرایط ویژه، اندیشمندان و نخبگان دو کشور را واداشته است با رویکردی نوین و عمل‌گرایانه، و با هدف تسهیل برنامہ‌ریزی‌های کوتاه‌مدت روابط دو‌جانبه به‌گونه‌ای سازگار با برنامه‌های بلندمدت دو کشور، تلاش‌های خود را متمرکز کنند.

■ ■ ■

مطهری:

مجلس باید درباره «ماراتن کیش» از دولت توضیح بخواهد

علی مطهری و در آکنش به حاشیه‌های «ماراتن کیش» نوشت مجلس باید دولت را مورد سؤال قرار دهد و نسبت به ابعاد این رویداد توضیح بخواهد. وی در توییتی نوشت: مسابقه بانوان باید در محیطی انجام شود که زنان بتوانند بدون حجاب در آن شرکت کنند؛ در غیر این صورت، تا زمانی که اختراط وجود داشته باشد، این مفاسد نیز ادامه خواهد داشت. مطهری با تأکید بر لزوم نظارت نهادهای مسئول، خاطر نشان کرد: مجلس شورای اسلامی باید در این باره از دولت سؤال کند و نسبت به نحوه برگزاری چنین رویدادهایی ورود جدی داشته باشد.

■ ■ ■

توقیف یک کشتی نفتکش خارجی در دریای عمان

رئیس کل دادگستری هرگز مان از توقیف یک فروند کشتنی نفتکش خارجی به‌انجام حمل ۶ میلیون لیتر سوخت قاچاق در دریای عمان خبر داد. به گزارش قوه قضاییه مجتبی قهرمانی، گفت: در ادامه روند رصد و پایش اطلاعاتی تحرکات مشکوک به قاچاق سوخت در مرزهای آبی کشور در پهنه‌ی در یای عمان، ضابطان با اخذ مجوز قضایی پس از بازرسی یک فروند کشتی نفتکش خارجی در آب‌های تحت حاکمیت ایران در حوزه غرب جاسک به دلیل تخلفات متعدد در یابوردی و نقض مدارک قانونی مربوط به محموله این شنسور، نسبت به توقیف آن به اتهام حمل ۶ میلیون لیتر سوخت قاچاق اقدام کردند. رئیس کل دادگستری هرگز مان بایان اینکه محموله این نفتکش حدودا با ظرفیت ۲۰۰ لیتر و ۲۰۰ خودروی نیسان برابری می‌کند، افزود: با گزارش ضابطان، پرونده‌ای در این خصوص در دادسرای عمومی و انقلاب شهرستان جاسک تشکیل شده و روند رسیدگی قضایی به اتهامات مطرح شده ادامه دارد.

■ ■ ■

ادعای الاخبار از مانع تراشی «رجی» در پذیرش سفیر جدید ایران

فارس نوشت: روزنامه لبنانی «الاجبار» مدعی شد وزیر امور خارجه لبنان با خودداری از طی مراحل قانونی پذیرش سفیر جدید ایران، عملاً روند تبادل سفرا میان دو کشور را متوقف کرده است. به ادعای الاخبار، «یوسف رجبی» وزیر امور خارجه لبنان، نام سفیر پیشنهادی ایران را بدون طی تشریفات قانونی، در دفتر خود نگه داشته و تاکنون آن را به هیأت دولت ارائه نکرده است؛ اقدامی که به نوشته این روزنامه، معاییر بقانونین دیپلماتیک و اداری لبنان تلقی می‌شود. بر اساس این ادعا، وزیر خارجه لبنان همچنین نسخه‌ای از اوراق استوارنامه سفیر پیشنهادی ایران را به کاخ ریاست جمهوری ارسال نکرده حتی موافقت رسمی لبنان با این انتصاب را نیز به تهران اعلام نکرده است؛ موضوعی که عملاً مانع اعزام سفیر جدید ایران به بیروت شده است. «الاجبار» به نقل از منابع مطلع نوشت که ایران رویکرد، ناشی از تصمیمی سیاسی در سطح حزب «لغات اللبنانیة» است که وزیر خارجه به آن پایبند است؛ تصمیمی که هدف آن، به گفته این منابع، افزایش سطح تقابل سیاسی با ایران و کشاندن روابط دو کشور به یک بحران دیپلماتیک است.

■ ■ ■

نماینده ادوار مجلس: اقدام پزشکیان برای سیاه کردن خطوط سفید درست بود

نماینده ادوار مجلس، گفت: دستور پزشکیان برای سیاه کردن خطوط سفید، دستور خیلی خوبی بود. اینکه خط‌های سفیدی که خارج از ضابطه در اختیار قرار گرفته بود جمع آوری یا حتی قطع شود خیلی خوب است. جاش رشیدی کوچی در گفت‌وگو با خبرآنلاین، افزود: امای کاش آقای رئیس‌جمهور می‌گفت که «دستور دادم خط‌های بقیه را هم سفید کنند؛ اگر من جای او بودم، این ادبیات را به کار می‌بردم و این دستور را می‌دادم که خط همه سفید شود، نه اینکه فقط یک عده خاص خط سفید داشته باشد. این، همان وعده رئیس‌جمهور بود که اینترن را برای مردم آزاد می‌کند.

■ ■ ■

چرا اکانت نماینده مجلس از دیدار پزشکیان با پوتین عصبانی است؟

مدیر کل معاونت ارتباطات دفتر رئیس‌جمهور نوشت: تامل برانگیز است اکانت نزدیک به یک‌نماینده مجلس حتی در مرادوات خارجی، رئیس‌جمهور کشور را تخریب می‌کند. سیدمحمدحسن بلاغی مبین، مدیر کل معاونت ارتباطات دفتر رئیس‌جمهور، در حساب کاربری خود در فضای مجازی نوشت: اطلاعات پزشکیان در مورد مسیر رشت استرا دقیق بود ولی تامل برانگیز است اکانت نزدیک به یک‌نماینده مجلس حتی در مرادوات خارجی، رئیس‌جمهور کشور را تخریب می‌کند جلسه طولانی دکتر پزشکیان و ولادیمیر پوتین یک جلسه اقتصادی مفید بود و شاید همین هم بازندگان انتخابات ۱۴۰۳ را عصبانی کرده‌است.

از استعفای سوم در حلقه اطلاع‌رسانی تا شایعه خروج معاون اول و خطر استیضاح چند وزیر؛

زنحیره‌ای که تصادفی نیست



دولت برساند، از ادامه کار بازمی‌ماند، مشکل کجاست؟ در حجم مطالبات یا در ظرفیت پاسخ‌گویی دولت؟

دولت چهاردهم در تلافی استعفاها
استعفای جوادی یگانه سومین خروج از حلقه اطلاع‌رسانی دولت در کمتر از دوماه‌است. پیش از او، فیاض زاهد، روزنامه‌نگار اصلاح‌طلب و عضو شورای اطلاع‌رسانی دولت، در اعتراض برای استیضاح وزرا و حاشیه‌های قضایی در بدنه اطلاع‌رسانی دولت قرار می‌گیرد، دیگر نمی‌توان آن را اتفاقی منفرد دانست.

چنان که دولت مسعود پزشکیان، تنها در آغاز سال دوم فعالیت خود، وارد مرحله‌ای از فرسایش سیاسی شده که نشانه‌های آن به‌نقطه در بیرون، بلکه در درون کابینه و حلقه‌های نزدیک به رئیس‌جمهور آشکار شده‌است.

سومین استعفا: ترک خوردن نماد

«**شنیدن صدای مردم**» مرکز ارتباطات مردمی ریاست‌جمهوری، در روایت انتخاباتی پزشکیان، یکی از مهم‌ترین نمادهای دولت آینده بوده، دولتی که قرار بود صدای جامعه را بشنود، شکاف اعتماد را

ترمیم کند و سیاست را از برج عاج پایین بیاورد. استعفاهای رئیس این مرکز، آن هم در شرایطی که فشار مطالبات اجتماعی و اقتصادی افزایش یافته، بیش از آن که یک تصمیم شخصی تلقی شود، به نشانه‌ای از بن‌بست نهادی جوادی یگانه در متن کوتاه استعفای خود، از انبوه پیام‌های مردمی و تلاش برای پیگیری مطالبات سخن گفت و نوشت ادامه این مسیر «به دلایل متعدد» ممکن نیست. همین بود که فیاض زاهد در استعفای خود کناره‌گیری آرام‌تر از برود به پرسشی سیاسی بدل شود: اگر نهادی که باید صدای مردم را به

■ ■ ■

گفت و گو

استاد روابط بین‌الملل:

در منطقه هزینه کردیم، ولی نتیجه‌ای ندیدم



نفوذ ایران را در سوریه، لبنان، و کشورهای حاشیه خلیج فارس هرچه بیشتر تضعیف کنند و اجازه ندهند که روابط دیپلماتی مادر این منطقه تقویت شود یا کارآمدی داشته باشد.

سیاست‌های کشورهای منطقه با ماهمخوانی ندارد

این کارشناس سیاست خارجی در خصوص سیاست خارجی کشورهای حوزه خلیج فارس عنوان کرد: سیاست خارجی این کشورها به‌نوعی متوجه سیاست خارجی آمریکا است و آن‌ها منافع و سیاست‌های کلی و استراتژی آن‌ها را در منطقه اجرا می‌کنند. این کشورها متحد آمریکا هستند و آمریکا‌هی جاتر امنیتی خود را بر عرستان جاهای دیگر گسترش داده‌اند. در این زمینه، سیاست‌های اقتصادی کشورهای حوزه خلیج فارس به سمت غرب و آمریکا متمایل است و این موضوع با سیاست خارجی و اقتصادی ما همخوانی ندارد و بیشتر می‌تواند تضاد ایجاد کند تا همگونی و همکاری در منطقه به وجود آورد.

سیاست‌های آمریکا در منطقه کاملاً موفق نبوده‌است

وی با بیان این نکته که از اما سیاست خارجی کشورهایی مانند آمریکا روزی مانند اسرائیل صدر صدموفقیت آمیز نبوده‌است، اظهار کرد: برای مثال، در سوریه، به نظر می‌رسد که یک فروپاشی اجتماعی در حال وقوع است. آقای جولانی با کشوری طرف‌است که اقلیت‌های زبانی و مذهبی دارد و وضعیت اقتصادی آن کشور هم خوب نیست، دخال‌ت روزمره اسرائیل در این کشور و وجود دارد. در لبنان هم دولت

فرماندار مشهد در مورد بازداشت‌شدگان مراسم مرحوم علی کردی:

انتظار ما این بود که مراسم ترحیم تبدیل به اغتشاش نشود

غیر معقول مواجه شدیم. به گزارش دیده‌بان ایران، سید حسن حسینی با اشاره به بازداشت آن‌را فعالان سیاسی در مراسم ترحیم خسرو علی کردی، اظهار کرد: دپروژر پی در خواست برگزاری مراسم ترحیم مرحوم علی کردی، تمهیدات امنیتی و وقاهی لازم را برای برگزاری این مراسم به شکل کامل تهیه کردیم، وی ادامه داد:

■ ■ ■

شماره ۲۰۷۳ / یکشنبه ۲۳ آذر ۱۴۰۴ / ۲۳ جمادی‌الثانی ۱۴۴۷ / ۱۴ دسامبر ۲۰۲۵

کم‌تکر، دزیرا وزارت راه را ابتدا یکی از پر حاشیه‌ترین بخش‌های کابینه پزشکیان بوده و فشار انتقادات، این وزرا تخانه را به یکی از کتون‌های اصلی گمانه‌زنی تبدیل کرده‌است. اما در حال رق‌بای دولت که در انتخابات سال ۱۴۰۳ شکست خورده‌اند نیز به‌خوبی از شکاف‌های درونی کابینه استفاده می‌کنند و زمانی که دولت سرگرم تکزبب شایعات و مدیریت اختلافات داخلی است، توان کمتری برای دفاع از وزرای خود دارد. به این ترتیب است که هر استعفا، هر شایعه و هر اختلاف علنی، بهانه‌ای تازه برای فشار پارلمانی فراهم می‌کند و در چنین شرایطی، استیضاح دیگر فقط ابزار نظارتی نیست؛ به اهرمی سیاسی برای مهار دولت تبدیل می‌شود.

تصمیمات سخت در سایه فرسایش

این فرسایش سیاسی، درست در آستانه تصمیمات حساس اقتصادی و اجتماعی، اهمیت دوچندان پیدا می‌کند. اصلاح قیمت بنزین، سیاست‌های انرژی، مهار کسری بودجه و مدیریت فشارهای خارجی، همگی نیازمند دولتی منسجم و دارای سرمایه سیاسی هستند؛ اما تزحیره استعفاها و تهدیدهای استیضاح، این سرمایه را تحلیل برده‌است. البته که آن چه از مجموع این استعفاها و شایعات برمی‌آید، نه بحران افراد، بلکه چالش مدیریت انتظارات در دولت پزشکیان است. کم‌این که دولت حتی بعد از استعفای چهره مهم انتخاباتی خود یعنی محمدجواد ظریف نیز به خود ادامه داد و قطعاً علیرغم تزحیره استعفا‌های اخیر نیز مسیر خود را خواهد رفت، اما مسائله این است که دیگر اختلافات درونی آن قابل کتمان نیست و اولین برداشت از وضعیت موجود این آن است که وقتی دولت از پس اختلافات درونی برنمی‌آید، در برابر فشارهای بیرونی نیز شانس چندانی برای موفقیت ندارد.

دولت پیش از تثبیت، درگیر بقا

دولت چهاردهم هنوز به میانه مسیر خود نرسیده، اما نشانه‌های فرسایش زودهنگام آشکار شده‌است. اکنون نیز پزشکیان یا با بازتعریف نقش‌ها، شفاف‌سازی اختلافات و فاصله گرفتن از حکمرانی رفاقتی، دولت را از این پیچ عبور می‌دهد؛ یا باید پذیرفت که این دولت، پیش از آن که در برابر بحران‌های بیرونی زمین‌گیر شود، زیر بار اختلافات درونی و فشار پارلمانی فرسوده خواهد شد.

مسائله امروز دولت پزشکیان، رفتن یا ماندن یک فرد خاص نیست. مساله، توانایی مدیریت هم‌زمان فشارهای درونی و بیرونی است. اگر دولت نتواند اختلافات داخلی را مهار کند و تصویر منسجمی از خود ارائه دهد، استیضاح‌ها و فشارهای پارلمانی می‌تواند آن‌ها فرسایش را شتاب دهد و زنگ خطر زودتر از انتظار به صدا درآمده‌است. حال جامعه با دقت نظاره می‌کند و زمان، به‌سرعت برای دولت چهاردهم در حال از دست رفتن است و پیش از آن که دیر شود باید چاره‌ای بیاندیشد.

■ ■ ■

تصریح کرد: در رابطه با هم، هم عربستان و هم امارات در گیر هستند و جدال و مداخله نه در حوزه خلیج فارس، اصل را باید بر این بگذارند که امنیت کامل وجود داشته باشد تا بتوانند سیاست‌های اقتصادی خود را پیش ببرند.

سیاست خارجی ایران منجر به کاهش تنش‌ها نشده‌است
زرگر، رانتقادات اقدامات ایران در زمینه سیاست خارجی تصریح کرد: جمهوری اسلامی ایران نتوانسته در حوزه سیاست خارجی تحولی ایجاد کند که این تحول موجب شود او را تحریم‌ها کاهش یابند و سایه تهدید و جنگ به‌طور کلی از بین برود و همچنین تنش‌ها با حوزه خلیج فارس که سیاست‌هایشان هماهنگ با سیاست‌های آمریکا و اسرائیل است، کاهش پیدا کند.

ایران به سمت شرق می‌رود تا با تنش‌ها در غرب مقابله کند

این تحلیل‌گر مسائل بین‌الملل با اشاره به تنش‌های مستمر در سیاست خارجی ایران بیان کرد: به دلیل وجود این تنش‌ها، جمهوری اسلامی ایران سعی کرده که با کشوری که شرق ایران را، جمله اردن، یاجان، ترکیه، پاکستان و کشورهای اوراسیا و همچنین کشورهای مانند چین، هند، بیشتر مرادوات سیاسی و اقتصادی داشته باشد تا با تنش‌هایی که در غرب آسیا و منطقه خاورمیانه داریم، مقابله کند. این موضوع هم بر سیاست‌های داخلی ما و هم بر مسائل اقتصادی ما تأثیر می‌گذارد و به‌نوعی بی‌ثباتی نسبی اقتصادی را به همراه دارد. این که مادر سیاست خارجی به کدام سمت خواهیم رفت و مسائل تنش در منطقه چگونه حل خواهد شد، سایه تهدید و جنگ و دواپار، در آینده چگونه خواهد بود معمولاً بر ثبات سیاسی و اقتصادی داخلی ما تأثیر گذار است.

پایگاه‌های آمریکا در منطقه معمولاً راکز جاسوسی هستند
وی در باره اهمیت تأسیس پایگاه‌های آمریکا در کردستان و در نزدیکی مرزهای ایران گفت: آمریکا‌یی‌ها در اقلیم کردستان، حدود ۱۵۰ کیلومتری مرز ایران، بزرگ‌ترین کنسولگری خود را در دنیا افتتاح کرده‌اند و این‌ها معمولاً پایگاه‌های جاسوسی آمریکا در منطقه‌اند. وقتی شما یک پایگاه یا یک کنسولگری عظیم را داشته باشید، برای محافظتش تعدادی نیرو در منطقه خواهید داشت تا بتوانید از امنیت آنجا حفاظت کنید.

پایگاه‌های آمریکا در منطقه معمولاً راکز جاسوسی هستند

وی در باره اهمیت تأسیس پایگاه‌های آمریکا در کردستان و در نزدیکی مرزهای ایران گفت: آمریکا‌یی‌ها در اقلیم کردستان، حدود ۱۵۰ کیلومتری مرز ایران، بزرگ‌ترین کنسولگری خود را در دنیا افتتاح کرده‌اند و این‌ها معمولاً پایگاه‌های جاسوسی آمریکا در منطقه‌اند. وقتی شما یک پایگاه یا یک کنسولگری عظیم را داشته باشید، برای محافظتش تعدادی نیرو در منطقه خواهید داشت تا بتوانید از امنیت آنجا حفاظت کنید.

عربستان و امارات در مسائل یمن مداخله دارند

این استاد روابط بین‌الملل در خصوص وضعیت فعلی یمن در منطقه

■ ■ ■

متاسفانه تعدادی از افراد بدون توجه به برگزاری مراسم ترحیم، با خروج از مسجد اقدام به سردادن شعارهای ساختار شکنانه کردند و با ورود پلیس ۸ نفر دستگیر شدند و در اختیار قوه قضاییه قرار گرفتند. فرماندار مشهد اضافه کرد: انتظار ما این بود زمانی که به درخواست خودشان تمهیدات لازم فراهم شده‌است، مراسم ترحیم به‌اغتشاش تبدیل نشود، ولی متاسفانه باحرکاتی غیر معقول مواجه شدیم. بازداشت‌شدگان اکنون در اختیار قوه قضاییه هستند و باید این روند بررسی شود. یادآور می‌شود، جواد علیکردی برادر مرحوم نیز شامگاه جمعه در مشهد بازداشت شد.

■ ■ ■